ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:            /UBND-KTHT Triệu Sơn, ngày       tháng 5 năm 2022
V/v tăng cường công tác đảm bảo

trật tự an toàn giao thông, không

tuốt lúa, phơi lúa, rơm rạ trên các

tuyến đường.

             Kính gửi:

    - UBND các xã, thị trấn;

    - Công an huyện Triệu Sơn.

 Hiện nay đã vào mùa thu hoạch lúa vụ mùa, bà con nhân dân sau khi thu

hoạch thường đem lúa, rơm rạ phơi trên mặt đường, nhất là trên các tuyến đường

Quốc lộ 47, Quốc lộ 47C; tuyến đường từ Cảng Hàng không Thọ Xuân đi Khu

Kinh tế Nghi Sơn và các tuyến đường tỉnh; đặc biệt là bà con nhân dân còn để

các gốc cây, gạch, đá... bao quanh để bảo vệ khu vực phơi lúa của mình, việc

làm này rất nguy hiểm gây mất an toàn giao thông cho người và các phương tiện

di chuyển trên đường, gây cản trở giao thông, tiềm ẩn nguyên nhân gây tai nạn

giao thông và ùn tắc giao thông.

 Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế và làm giảm tai nạn giao

thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông trên tất cả các tuyến đường, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các đơn vị

liên quan thực hiện một số nội dung:

 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, nhắc nhở nhân dân tự giác

chấp hành nghiêm chỉnh Luật giao thông đường bộ, Nghị định số 100/2019/NĐ-

CP ngày 30/12/2019 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt nhằm nâng cao ý thức chấp hành các

quy định của pháp luật trong công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè,

hành lang an toàn đường bộ; thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị số 04/CT-UBND

ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về chống lấn chiếm lòng

lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 29/4/2021 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự,

an toàn giao thông nhằm hạn chế, giảm tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

 2. Tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm Quyết định số 01/2021/QĐ-

UBND ngày 28/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Quy định

trách nhiệm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạ cơ quan quản lý nhà nước

trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tinh Thanh Hóa.

 3. Tổ chức quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ, xử lý nghiêm

hành vi lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT, bày bán hàng, để vật

liệu xây dựng,… vi phạm hành lang ATGT trên các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ và

đường huyện chạy qua cũng như các tuyến đường xã đang quản lý; không để

tình trạng người dân tuốt lúa, phơi lúa, rơm rạ trên các tuyến đường giao thông

2

gây cản trở giao thông, không đốt rơm rạ gây khói bụi ảnh hưởng đến tầm nhìn

của người tham gia giao thông.

 4. Chủ động kiểm tra phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm trật tự an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, tuốt lúa, phơi,

đốt rơm rạ trên mặt đường, lề đường; đồng thời chỉ đạo các lực lượng Công an

xã, thị trấn rà soát, lập danh sách số hộ có máy tuốt lúa để các hộ cam kết không

tuốt lúa trên các tuyến đường giao thông gây cản trở giao thông; tổ chức lực

lượng kiểm tra những hộ có máy tuốt lúa cố tình vi phạm, đồng thời xử lý

nghiêm đối với các trường hợp phơi lúa, rơm, rạ gây cản trở giao thông hoặc đốt

rơm rạ trên đường giao thông.

 5. Lực lượng Công an huyện thường xuyên tuần tra kiểm soát, phối hợp

cùng Thanh tra giao thông và các đơn vị quản lý đường bộ xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, tuốt

lúa, phơi, đốt rơm rạ trên mặt đường, lề đường trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ

qua địa bàn huyện.

          Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; thủ trưởng các đơn vị liên quan

tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận :
- Như kính gửi;

- Ban ATGT tỉnh (để b/c);

 - CT, Các PCT UBND huyện;

 - Các đơn vị liên quan (t/h);

 - Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
.

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-19T07:51:45+0700

		2022-05-19T14:56:42+0700

		2022-05-19T14:56:53+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-19T14:57:10+0700